
1

一、建设项目基本情况

建设项目

名称

年利用石材边角料 30万吨、建筑废弃物 20万吨生产砂石骨料建设项目

重大变动

项目代码 /

建设单位

联系人
** 联系方式 ***********

建设地点 湖南省岳阳市汨罗市三江镇双桥村毛家桥

地理坐标 东经 113度 19分 55.791秒、北纬 28度 55分 35.705秒

国民经济

行业类别

C4220非金属废料

和碎屑加工处理

N7723固体废物

治理

建设项目

行业类别

“三十九、废弃资源综合利用

业”中的“85非金属废料和碎屑

加工处理 422”的“含水洗工艺

的其他废料和碎屑加工处理”、
[...]
洒水喷雾系统故

障，无处理效率
颗粒物 / 2 0.5 1 立即停止生

产进行维修



42

运营

期环

境影

响和

保护

措施

3、可行性分析

本项目在物料的配料、进料、搬运、输送、提升等过程中产生无组织粉尘，

无组织排放量与物料的粒径、物料转运的距离和落差、操作管理有关，为了有

效地控制各个扬尘点的粉尘，工艺设计中原辅材料应尽量采用密闭设备转运，

降低物料转运的距离和落差，车间内配备降尘设备，减少无组织粉尘的产生，

并在厂房的周围及道路两旁等凡能绿化的地带尽量种植乔木、灌木和草坪，加

强厂区周围环境的绿化，减少无组织粉尘对外环境的影响。

为了进一步减小项目粉尘对周围环境的影响，建议建设单位采取以下措施

进行控制：

a、运输车辆采取帆布封盖措施，进厂后先喷水再卸料。

b、对原料采取雾化喷淋措施，使其保持一定的湿度。

c、由于粉尘排放受人为操作因素影响较大，要求厂家加强对操作人员的管

理，保持喷淋设施正常运转，将粉尘影响降低到可接受的范围内。

项目应选用稳定成熟的设备、加强操作人员的责任心以减少非正常排放。

环评要求建设单位落实各项环保措施，保证设备的正常运转，防止人为或设备

故障导致事故排放，实现废气达标排放。同时设备的制造和安装应严格进行调

试。

本评价委托湖南汨江检测有限公司于 2023年 11月 22日-23日对本项目开

机运行时无组织废气进行了现状监测，废气监测结果如下表：

表 4-5 废气监测结果

采样

时间
采样点位 检测项目

检测结果
单位

第一次 第二次 第三次

11月
22日

厂界上风向 A1
TSP

0.238 0.226 0.241 mg/m3

厂界下风向 A2 0.362 0.359 0.354 mg/m3

厂界下风向 A3 0.413 0.429 0.418 mg/m3

11月
23日

厂界上风向 A1
TSP

0.218 0.244 0.235 mg/m3

厂界下风向 A2 0.346 0.366 0.350 mg/m3

厂界下风向 A3 0.407 0.433 0.421 mg/m3

达标可行性：通过监测数据表明，本项目 TSP排放浓度满足《大气污染物

综合排放标准》（GB16297- 1996）表 2的无组织排放监控浓度限值要求。

参照《排污许可证申请与核发技术规范陶瓷砖瓦工业》（HJ 945—2018）中



43

表 29 砖瓦工业排污单位废气污染防治可行技术，生产过程中破碎机等对应排

放口可行技术为湿法作业或采用袋式除尘技术，本项目废气治理措施技术可

行。

二、营运期废水污染防治措施

1、污染物产生情况：根据上文内容，本项目废水主要分为生活污水、车

辆清洗废水、场地冲洗废水、生产清洗废水、初期雨水。

（1）生活污水：本项目生活用水量为 1.4t/d（420t/a），生活污水产生量按

用水量的 80%计，则生活污水产生量为 1.12t/d（336t/a）。生活污水经三格化粪

池预处理后用于周边林地施肥。

（2）车辆清洗废水：每天车辆清洗用水约为 2.08m3，年用水量约为 625m3，

该废水的主要水质污染因子为 SS，其浓度大致为 2000mg/L。废水产生量按用

水量的 80%考虑，则产生量为 500m3/a，拟经沉淀池处理后回用于车辆清洗。

（3）场地冲洗废水：项目厂区每次冲洗用水量为 6.1m3，则年地面冲洗用

水量约为 366m3，地面冲洗废水产生量按用水量的 80%考虑，则年产生地面冲

洗废水为 292.8m3，拟经废水沉淀处理系统处理后用作生产清洗用水。

（4）生产清洗废水：本项目废水产生量约为 678600.3t/a，2262.001m3/d。

生产用水除损耗外全部循环使用，不外排。

（5）初期雨水：初期雨水是在降雨形成地面径流后 10～15min的污染较

大的雨水量。初期雨水与气象条件密切相关，具有间歇性、时间间隔变化大等

特点。初期雨水会将遗漏在厂区地面的粉尘汇集，有一定的污染，若不进行处

理，将对水环境造成影响。

本环评要求企业采用明沟对初期雨水进行收集，厂区排水体制为雨污分流

制，初期雨水进入初期雨水池，后期雨水排入北侧不知名河流。

初期雨水每次量按照岳阳地区暴雨强度公式计算：

 
 

  2.
3.7

lg819.01291.1201 2
589.0 




 PhmS
L

t
Pq

其中：P=2；t取 30min；计算得到暴雨强度为 177.67L/S.hm2。

降雨前 15 分钟产生的雨水为初期雨水，径流系数为 0.45，根据本项目厂



44

区汇水面积约 12020m2计算得，项目初期雨水产生量为 86.5m3/次，项目初期雨

水池规格为 90立方米，可完全收集项目产生的初期雨水。根据汨罗市气象条

件数据，年降雨时间按 90 次计，结合初期雨水每次量，可知初期雨水总量为

7785m3/a。初期雨水经沉淀后用于厂区生产。

2、污染物排放情况

本项目废水类别、污染物排放及污染治理措施见表 4-6。

表 4-6 本项目废水类别、污染物及污染治理措施信息表

序

号

废水

类别

污染

物种

类

排放

去向

排放

规律

污染治理设施
排

放

口

编

号

排放

口设

置是

否符

合要

求

排放口类

型

污染

治理

设施

编号

污染

治理

设施

名称

污染

治理

设施

工艺

1 生活

污水

CODc
rBOD
5、SS、
氨氮

林地

利用
/ TW0

1

三格

化粪

池

生化 / / /

2 生产

废水
SS 不外

排
/ TW0

2

泥浆

罐+板
框压

滤机+
清水

罐、沉

淀池

沉淀 / / /

3、可行性分析

（1）生活污水处理可行性

通过工程分析可知，本项目生活污水产生量约为 336t/a。按照《湖南省地

方标准用水定额》(DB43/T388-2020)中的指标计算，林地用水系数按 81m3计算，

即可知本项目一年产生的生活污水仅能施肥 4.15亩林地，而本项目周边林地数

量较多，可完全消纳本项目产生的生活污水。

（2）废水循环利用的可行性

本项目东南面建设一套废水沉淀处理系统，该废水处理系统包括 2个泥浆

罐、1个清水罐及 3台板框式压滤机。

①规模合理性：项目 2个泥浆罐容积均约 450m3，总容积约 900m3，采用

絮凝沉淀，清水罐设计为 340m3。本项目废水最大循环量约为 287.63m3/h，一



45

般情况下废水在沉淀级的停留时间应≥1h，本项目设计水力停留时间为 2h，泥

浆罐容积可满足废水停留 3h，规模能满足本项目生产废水循环利用的需要。同

时本环评建议在 3个废水罐集中区域设置围堰，以达到废水罐或清水池出现泄

漏时阻止生产废水外泄。

②建设要求：项目废水罐集中区域须做到防渗。四周及底部均采用的水泥

防渗。

生产废水处理说明：项目采用三级沉淀，一二级为沉淀级，后续为清水罐，

废水经沉淀级后进入清水级暂存，返回生产工序使用。本项目生产废水经上述

措施处理后返回生产工序使用，不外排。在沉淀时按需添加絮凝剂，沉淀池沉

渣采用板框压滤机压滤成饼后作为建筑材料外售，滤液则返回收集池重新进行

沉淀，生产废水不外排，故不设置排污口。沉渣压滤后放置于压滤机下方，车

间需硬化，四周设置导流沟泵送回泥浆罐。

聚合氯化铝 PAC、聚丙烯酰胺 PAM使用方法及原理：PAC絮凝效果好，

但矾花碎；PAM起助凝作用，能让 PAC形成的矾花聚成团状有助于沉淀。PAC

与 PAM联合使用就是让 PAC先完成中和电荷/胶体脱稳形成细小絮体之后，进

一步加大絮体体积有利于充分沉淀。用 PAC、PAM时是先要配成溶液再用泵打

到废水。一般配置浓度 PAC5%左右；PAM5‰左右。

三、营运期噪声污染防治措施

1、污染物产生情况

本项目噪声主要来源于生产设备及各类辅助高噪声设备，在运行中产生的

设备噪声拟采取优化设备选型、车间墙体隔音、设备减振等措施减少对周围环

境干扰。项目产生噪声的噪声源源强调查清单见下表。

表 4-7 主要声源（室内声源）

建

筑

物

名

称

声源

名称

源强

声功

率级
/dB(A
)

声

源

控

制

措

施

空间相对位置
/m

方位

距室内

边界距

离/m

室内边

界声级
/dB(A)

运

行

时

段

建筑物

插入损

失 /
dB(A)

建筑物外噪声

X Y Z 声压级
/dB(A)

建筑

物外

距离



46

生

产

厂

房

振动

给料

机 1
70

减

振、

消

声、

隔

声

8.6 -0.1 1.2

东 67.7 53.0

昼

间

16.0 37.0

1

南 37.3 53.0 41.0 12.0
西 8.1 53.3 16.0 37.3
北 5.8 53.5 41.0 12.5

振动

给料

机 2
70 13.7 -4.3 1.2

东 61.2 53.0 16.0 37.0
南 36.6 53.0 41.0 12.0
西 41.4 53.1 16.0 37.1
北 6.3 53.4 41.0 12.4

颚式

破碎

机

85 6.8 -18 1.2

东 61.5 68.0 16.0 52.0
南 21.3 68.0 41.0 27.0
西 19.5 68.0 41.0 27.0
北 21.4 68.0 41.0 27.0

球磨

机
80 -6 -23.

9 5

东 72.4 63.0 16.0 47.0
南 9.3 63.2 41.0 22.2
西 6.5 63.4 41.0 22.4
北 33.7 63.0 41.0 22.0

滚筒

筛 1 70 8.2 -34.
6 4

东 57.1 53.0 16.0 37.0
南 8.2 53.2 41.0 12.2
西 8.2 53.2 41.0 12.2
北 34.0 53.0 41.0 12.0

滚筒

筛 2 70 11.6 -38 4

东 53.6 53.0 16.0 37.0
南 7.2 53.3 41.0 12.3
西 8.0 53.3 41.0 12.3
北 34.8 53.0 41.0 12.0

水洗

磁选
50 17 -31.

9 4

东 48.5 33.0 16.0 17.0
南 15.3 33.1 41.0 0.0
西 16.2 33.1 41.0 0.0
北 26.7 33.0 41.0 0.0

可逆

冲击

式制

砂机

85 12.5 -28.
6 1.2

东 53.4 68.0 16.0 52.0
南 15.6 68.1 41.0 27.1
西 15.6 68.1 41.0 27.1
北 26.7 68.0 41.0 27.0

高压

辊式

制砂

机

85 15.6 -23.
6 1.2

东 51.5 68.0 16.0 52.0
南 21.5 68.0 41.0 27.0
西 21.3 68.0 41.0 27.0
北 20.8 68.0 41.0 27.0

螺旋

洗砂

机 1
70 25.2 -46 1.2

东 40.9 53.0 16.0 37.0
南 8.1 53.3 41.0 12.3
西 11.3 53.1 41.0 12.1
北 33.3 53.0 41.0 12.0

螺旋

洗砂

机 2
70 33.9 -50.

9 1.2

东 34.1 53.0 16.0 37.0
南 8.8 53.2 41.0 12.2
西 13.5 53.1 41.0 12.1
北 32.2 53.0 41.0 12.0

旋流 70 33.2 -42. 2 东 32.5 53.0 16.0 37.0



47

器（细

砂回

收机）

7 南 15.2 53.1 41.0 12.1
西 19.1 53.0 41.0 12.0
北 26.0 53.0 41.0 12.0

振动

式分

选筛

70 36.6 -37.
2 1.2

东 28.6 53.0 16.0 37.0
南 21.7 53.0 41.0 12.0
西 25.5 53.0 41.0 12.0
北 19.5 53.0 41.0 12.0

四频

筛
70 39.2 -27.

1 2

东 27.9 53.0 16.0 37.0
南 31.6 53.0 41.0 12.0
西 34.7 53.0 41.0 12.0
北 9.8 53.2 41.0 12.2

悬挂

式输

送带

电磁

除铁

器 1

50 44.4 -31.
5 1.2

东 21.6 33.0 16.0 17.0
南 29.4 33.0 41.0 0.0
西 34.9 33.0 41.0 0.0

北 10.3 33.2 41.0 0.0

悬挂

式输

送带

电磁

除铁

器 2

50 43 -33.
8 1.2

东 22.5 33.0 16.0 17.0
南 27.2 33.0 41.0 0.0
西 32.3 33.0 41.0 0.0

北 13.0 33.1 41.0 0.0

悬挂

式输

送带

电磁

除铁

器 3

50 45.8 -35.
5 1.2

东 19.5 33.0 16.0 17.0
南 25.3 33.0 41.0 0.0
西 32.9 33.0 41.0 0.0

北 12.8 33.1 41.0 0.0

悬挂

式输

送带

电磁

除铁

器 4

50 46.8 -33.
3 1.2

东 18.8 33.0 16.0 17.0
南 27.4 33.0 41.0 0.0
西 35.2 33.0 41.0 0.0

北 10.4 33.2 41.0 0.0

板框

压滤

机 1
50 53.4 -42.

2 6

东 12.8 33.1 16.0 17.1
南 18.1 33.0 41.0 0.0
西 33.1 33.0 41.0 0.0
北 13.7 33.1 41.0 0.0